## 1. 2. De la Grèce aux Thermopyles : resserrement du regard sur un point focal de l'histoire grecque

L'*Ab Vrbe condita* propose aux lecteurs d'autres tableaux, qui sont également l'occasion de mettre en perspective espace et histoire. C'est le cas, lors de la présentation du défilé des Thermopyles, de la description chorographique de la Grèce :

*Intra saltum Thermopylarum sese recepit. Id iugum, sicut Appennini dorso Italia diuiditur, ita mediam Graeciam dirimit. ante saltum Thermopylarum in septentrionem uersa Epirus et Perrhaebia et Magnesia et Thessalia est et Phthiotae Achaei et sinus Maliacus ; intra fauces ad meridiem uergunt Aetoliae pars maior et Acarnania et cum Locride Phocis et Bœotia adiunctaque insula Eubœa et excurrente in altum uelut promunturio Attica terra et sita ab tergo Peloponnesus. hoc iugum ab Leucate et mari ad occidentem uerso per Aetoliam ad alterum mare orienti obiectum tendens ea aspreta rupesque interiectas habet, ut non modo exercitus sed ne expediti quidem facile ullas ad transitum calles inueniant. Extremos ad orientem montis œtam uocant, quorum quod altissimum est Callidromon appellatur, in cuius ualle ad Maliacum sinum uergente iter est non latius quam sexaginta passus. Haec una militaris uia est, qua traduci exercitus, si non prohibeantur, possint. ideo Pylae et ab aliis, quia calidae aquae in ipsis faucibus sunt, Thermopylae locus appellatur, nobilis Lacedaemoniorum aduersus Persas morte magis memorabili quam pugna.*

« Il se retira dans le défilé des Thermopyles. Comme celle des Apennins partage l'Italie, cette chaîne de montagnes coupe la Grèce en deux. En avant du défilé des Thermopyles, vers le nord, se trouvent l'Épire, la Perrhèbie, la Magnésie, la Thessalie, ainsi que la Phthiotide d'Achaïe et le golfe Maliaque ; en deçà du défilé, vers le sud, s'étendent la plus grande partie de l'Étolie, l'Acarnanie, la Phocide avec la Locride, la Béotie et, s'adjoignant l'île d'Eubée qui s'avance dans la mer comme un promontoire, l'Attique, située en retrait, enfin le Péloponnèse. Cette chaîne, qui part de l'île de Leucade et de la mer d'Occident, traverse l'Étolie et va jusqu'à l'autre mer qui s'étend à l'orient ; elle est pleine de pentes abruptes et de précipices qui la coupent au point que non seulement une armée, mais même des soldats sans bagages ont des difficultés à y trouver un sentier pour la traverser. À l'extrémité, vers l'orient, se dressent les monts appelés Cœta, dont le plus haut sommet est le Callidromon ; au pied de ce mont, en direction du golfe Maliaque, il y a un passage dont la largeur ne dépasse pas soixante pas. C'est la seule voie par où puissent passer les armées, à condition que